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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

__________________________________________________________________


V E N D I M

PËR PASQYRIMIN E FUSHATËS ZGEJDHORE NË RADIOTELEVIZIONIN PRIVAT BAZUAR NË MATERIALET E VENA NE DISPOZICION NGA SUBJEKTET ZGJEDHORE
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës  03.06.2013, me pjesëmarrjen e:

Lefterije 
LUZI(LLESHI)-         
Kryetare
Hysen           OSMANAJ -       
Anetar

Klement
ZGURI  -             
Anetar

Vera             SHTJEFNI -       
Anetare

Shqyrtoi çështjen me:

OBJEKT:   
Për pasqyrimin e fushates zgjedhore në radiotelevizionin privat bazuar ne materialet e vena ne dispozicion nga subjektet zgjedhore.


BAZË LIGJORE: 
Neni 23 pika 1, gërma a, neni 84 pika 1, i ligjit nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”  
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur, si dhe dëgjoi diskutimet e të pranishmëve,

VËREN

Neni 84, pika 1, i ligjit nr.10019, datë 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar, parashikon se informacionet mbi aktivitetin e fushatës zgjedhore, që përgatiten dhe transmetohen në edicionet informative, bazuar në materialet e vëna në dispozicion nga subjektet zgjedhore duhet te identifikohen qartë në përputhje me udhëzimet e KQZ-së.
KQZ në bashkëpunim me Bordin e Monitorimit të Medias KQZ konstaton se për pasqyrimin e fushatës zgjedhore qe të jetë identifikur qartë subjekti zgjedhor, logoja e subjektit zgjedhor, duhet të ketë një madhësi sa logoja e operatorit që e transmeton materialin dhe duhet të shfaqet në ekran për një të tretën e kohës së transmetimit.
Gjithashtu, nëse operatorit të cilit i vihet në dispozicion materiali i përgatitur nga subjekti dhe refuzon transmetimin, duke justifikuar me cilësin teknike të materialit ky i fundit do ti vihet në dispozicion BMM. BMM do të vlerësoj materialin brenda 12. orëve dhe nëse konstaton se materiali i plotëson kriteret teknike do t’ia dërgoje operatorit për  ta transmetuar në përputhje me rregullat e Kodit Zgjedhor dhe akteve të KQZ-së. Në rast se BMM konstaton se materiali nuk i plotëson kriteret teknike ja dërgon përsëri subjekteve zgjedhor së bashku me vendimin perkatës.
Përcaktimi i rregullave të mësipërme siguron identifikimin e qartë të subjektit zgjedhor që ka përgatitur materialin si dhe garanton paanshmërin nga ana a operaterëve radiotelevizivë privat në pasqyrimin e fushatës zgjedhore të subjekteve zgjedhore.
PËR KËTO ARSYE
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, bazuar në nenin 23 pika 1, gërma a nenin 84 pika 1, i ligjit 10019, datë 29.12. 2009, “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”i ndryshuar”.
V E N D O S I

Operatorët radioteleviziv privat, në informacionet për pasqyrimin e fushatës zgjedhore të përgatitura mbi bazën e materialeve të vëna në dipspozicion nga vet subjekti zgjedhore duhet të zbatojnë proceduart e mëposhtëme:
a) Informacionet mbi aktivitet e fushatës zgjedhore, që përgatiten dhe transmetohen në edicionet informative bazuar në materiale të vëna në dispozicion nga subjketet zgjedhore, duhet të identifikohen qartë. 
b) Logoja e partisë politike apo koalicionit zgjedhor, duhet te jetë e dukshme, jo më e vogël se logoja e operatorit audioviziv që e transmeton dhe të qëndrojë ne ekran jo më pak se një e treta e kohës së transmetimit të materialit, spotit apo reklamës zgjedhore.
c) Ne rast se operatori refuzon të transmetojë materialet e përgatitura nga vet subjekti zgjedhor, operatori njofton menjëherë dhe i’a vë në dispozicion menjëherë Bordit të Monitorimit te Medias këto materiale për ti verifikuar. Bordi i Monitorimit të Medias vlerëson materialin dhe i propozon raportin   përkates për miratim KQZ-së brenda 12 orëve. BMM nëse vlerson se materiali plotëson kriteret teknike i propozon KQZ-së transmetimin e materialit nga operatori, në përputhje me rregullat e Kodit Zgjedhor dhe akteve të KQZ-së. BMM nëse vlerëson se ky material nuk i plotëson kriteret teknike i propozon KQZ-së kthimin e materialit subjektit zgjedhor. KQZ merr vendim brenda 24 orëve në lidhje me propozimin e BMM. BMM monitoron zbatimin e vendimit të KQZ-së.
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

Kundër këtij vendimi mund të bëhet ankim në Kolegjin Zgjedhor, pranë Gjykatës së Apelit Tiranë, brenda 5 ditëve, nga shpallja e tij.

Lefterije 
LUZI(LLESHI)-       Kryetare

Hysen           OSMANAJ -       
Anetar

Klement
ZGURI  -             
Anetar

Vera             SHTJEFNI -       
Anetare
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Për pasqyrimin e fushates zgjedhore në radiotelevizionin privat bazuar ne materialet e vena ne dispozicion nga subjektet zgjedhore.
.
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